Quidam homo ambulans per viam invenit sacculum cum talentis duobus. Hoc quoque alii videntes dixerunt ei: Frater, da nobis portionem inventionis tantum. [89] Qui renuens noluit eis dare. Ipsi vero irruentes diripuerunt sacculum, et tulit sibi quisque solidos quinquaginta. Et ipse postquam vidit se resistere non posse, misit manum et rapuit solidos quinquaginta. Dicat, qui vult, quot homines fuerunt?

46. proposition concerning the small bag found by the man.

A certain man walking in the street found a small bag containing two talents. Some other people saw this and said to him: "Brother, give us a portion of your discovery." But the man shook his head and did not want to give them any. The others then rushed at him and tore apart the sack, each obtaining for himself 50 solidi. And when the man saw that he could no longer resist [their attack], he grabbed 50 solidi for himself. Let him say, he who wishes, How many men were there?

Solutio.

Apud quosdam talentum lxxii vel pondo vel habet libras. Libra vero habet solidos aureos lxxii. Sexagies quinquies lxxii ducti fiunt v cccc, qui numerus duplicatus fiunt decies dccc. In x millibus et octingentis sunt quinquagenarii ccxvi. Tot homines idcirco fuerunt.

Solution.

Each talent has 72 pounds in it by weight, and a pound equals 72 gold solidi. 65 times 72 equals 5400 [sic], [90] twice which makes 10,800. 50 goes into 10,800 216 times, which is the number of men [in the problem]. [91]

XLVII. propositio de episcopo qui iussit xii panes dividi.

Quidam episcopus iussit xii panes dividi in clero. Praecepit enim sic ut

singuli presbyteri binos acciperent panes; diaconus dimidium, lector quartam partem: ita tamen fiat, ut clericorum et panum unus sit numerus. Dicat, qui vult, quot presbyteri, vel quot diacones, aut quot lectores esse debent?

47. proposition concerning the bishop who ordered 12 loaves of bread to be divided.

A certain bishop ordered 12 loaves of bread divided amongst the clergy. He stipulated that each priest should receive two loaves; a deacon, half a loaf; and a lector, a quarter part. Hence, it should turn out that the number of clerics and loaves is the same. Let him say, he who can, How many priests, deacons and lectors must there have been?

Solutio.

Quinquies bini fiunt x, id est, v presbyteri decem panes receperunt: et diaconus unus dimidium panem: et inter lectores vi habuerunt panem et dimidium. Junge v et i et vi in simul, et fiunt xii. Rursusque junge x et semis et unum et semis, fiunt xii. Et illi sunt xii panes; qui simul juncti faciunt homines xii et panes xii. Unus est ergo numerus clericorum et panum.